
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/184063 1/1

Brasília, 4 de maio de
2023

BGP - Publicado em 04/05/2023 - Ano 7 Edição 5.3 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 91, de 3 de maio de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Aprovar e Tornar Público o Edital nº 11/2023/IFPE/CAFI, que dispõe acerca de chamada interna para
concessão de benefício financeiro para aquisição de material de apoio a estudantes do respectivo campus,
conforme dispõe o Programa de Aquisição de Material de Apoio da Política de Assistência Estudantil do IFPE, nos
termos do Anexo único dessa Portaria.

 

Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 03/05/2023, às 16:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/184063

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/184063


https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187243 1/1

Brasília, 18 de maio de
2023

BGP - Publicado em 18/05/2023 - Ano 7 Edição 5.13 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 92, de 17 de maio de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. DISPENSAR o servidor JOACY VICENTE FERREIRA, SIAPE nº 1485255, da Função de Coordenador dos
Cursos de Qualificação Profissional – PROEJA, nas modalidades Panificação e Confeitaria e Manutenção de
Computadores, do Campus Afogados da Ingazeira.
 
 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor CEDRIC JOHN AYRES, SIAPE nº 2365653, para exercer a Função de Coordenador dos
Cursos de Qualificação Profissional – PROEJA, nas modalidades Panificação e Confeitaria e Manutenção de
Computadores, do Campus Afogados da Ingazeira, sem Função Gratificada.
 
 
Publique-se      Registre-se Cumpra-se
 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 17/05/2023, às 11:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187243

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187243


Brasília, 22 de maio de
2023

BGP - Publicado em 19/05/2023 - Ano 7 Edição 5.14 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 93, de 18 de maio de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria no 503/2021-GR,
de14/06/2021, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de
15 de junho 2021, edição 110,seção 02, página 25; e considerando o requerimento SIGEPE nº 3361783;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Conceder ao servidor JOÃO PAULO SILVINO BELO DA SILVA, Matrícula Siape nº 1997038, 05 (cinco) dias de
Licença Paternidade, conforme Art. 208 da Lei no 8.112/1990, pelo período de 13 à 17/05/2023.
 
Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

 

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 18/05/2023, às 11:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187431

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/187431


Brasília, 25 de maio de
2023

BGP - Publicado em 25/05/2023 - Ano 7 Edição 5.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 94, de 24 de maio de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25, e considerando o Requerimento SIGEPE nº 3375798;
 
RESOLVE:
 
Art. 1º  Conceder ao servidor YURI ALEXANDRE BARROS, Matrícula Siape nº 1181358, 05 (cinco) dias de Licença
Paternidade, conforme Art. 208 da Lei no 8.112/1990, a contar de 21/05/2023, prorrogados por 15 (quinze) dias,
de acordo como Decreto no 8.737, de 2016, Art. 2, § 1º, com início no dia subsequente ao término da licença,
26/05/2023.
 
Publique-se      Registre-se      Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 24/05/2023, às 15:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/188611

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/188611


Brasília, 30 de maio de
2023

BGP - Publicado em 30/05/2023 - Ano 7 Edição 5.21 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Campus Afogados da Ingazeira

Portaria CAFI/IFPE nº 95, de 29 de maio de 2023

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS AFOGADOS DA INGAZEIRA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 503/2021-GR, de
14/06/2021, do Magnífico Reitor do Instituto Federal de Pernambuco, publicada no Diário Oficial da União de 15
de junho 2021, edição 110, seção 02, página 25: 

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora ROSIMERE DA SILVA , matrícula SIAPE nº 3253353 para exercer a Função de
Coordenadora de Apoio ao Ensino e ao Estudante do Campus Afogados da Ingazeira, Código FG-2, nos
afastamentos da titular, conforme Art. 38 da Lei nº 8.112/90.

 
Art. 2º. CONVALIDAR o exercício da Função de Coordenadora de Apoio ao Ensino e ao Estudante do Campus
Afogados da Ingazeira, Código FG-2, realizado pela servidora ROSIMERE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 3253353,
no período de 12/05/2023 a 18/05/2023 em virtude do afastamento para tratamento de saúde da titular.
 
Publique-se     Registre-se      Cumpra-se

ANDREA FERREIRA DACAL

Documento assinado eletronicamente por ANDREA FERREIRA DACAL, Diretor(a), em 29/05/2023, às 16:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189390

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189390

